
 

      
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«08» июля 2022 г.                                                                          № 626 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

В соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации 

(далее - ЗК РФ), статьей 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О 

введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», законом 

Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования 

земельных отношений в Мурманской области», на основании ходатайства 

Публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад» (далее – ПАО 

«Россети Северо-Запад»)  01.06.2022 б/н, п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить публичный сервитут в целях размещения объекта 

электросетевого хозяйства – «Высоковольтная линия электропередачи 10 кВ 

(оперативный номер Л-12/13). Протяженность 2,5 км» в соответствии с 

прилагаемой схемой расположения границ публичного сервитута в интересах 

ПАО «Россети Северо-Запад» (ИНН 78025312751, ОГРН 1047855175785), в 

отношении земельных участков с кадастровыми номерами   51:28:0000000:7, 

51:28:0090001:952, 51:28:0090001:957, 51:28:0000000:67, 51:28:0100006:39, 

51:28:0110001:5, 51:28:0100006:5, 51:28:0100005:22, площадью 48 284 кв.м, 

местоположением: Мурманская  область, город Полярные Зори, на срок 49 лет. 

1.1. Публичный сервитут является безвозмездным. 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно схеме, являющейся 

неотъемлемой частью настоящего постановления (приложение № 1). 

3. ПАО «Россети Северо-Запад»: 

3.1. Имеет права и несет обязанности, предусмотренные статьей 39.50 ЗК 

РФ. 



3.2. Обязано привести земельный участок в состояние, пригодное для 

использования в соответствии с видом разрешенного использования, в срок не 

позднее чем три месяца после завершения работ на земельном участке в 

соответствии с пунктом 8 статьи 39.50 ЗК РФ. 

3.3. Обязано снести объекты, размещенные на основании публичного 

сервитута, и осуществить при необходимости рекультивацию земельных участок 

в срок не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения публичного 

сервитута, в соответствии с пунктом 9 статьи 39.50 ЗК РФ. 

3.4. Вправе отказаться от осуществления публичного сервитута в любое 

время, при этом такой отказ не освобождает его от обязанностей, установленных 

пунктами 8 и 9 статьи 39.50 ЗК РФ. 

3.5. Вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с 

ходатайством об установлении публичного ходатайства на новый срок. 

4. Отделу имущественных отношений и муниципального контроля 

администрации г. Полярные Зори (Ерёменко А.Л.) в течение пяти рабочих дней 

со дня принятия настоящего постановления: 

4.1. Направить обладателю публичного сервитута копию постановления 

об установлении публичного сервитута. 

4.2. Разместить настоящее постановление об установлении публичного 

сервитута на официальном сайте муниципального образования город Полярные 

Зори с подведомственной территорией www.pz-city.ru, на сайте пз-сити.рф. 

4.3. Обратиться в Управление Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области для внесения 

сведений о границах публичного сервитута в единый государственный реестр 

недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости». 

5. Публичный сервитут считать установленным со дня внесения сведений 

о нём в ЕГРН. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

И.о. главы города Полярные Зори 

с подведомственной территорией                                  Е.Н. Попова 


